
Comando Legione Carabinieri " Lazio"
Servizio Amministrativo - Sezione Gestione Finanziaria

Decisione di Contrarre n.1090 Roma, 24.04,2024

OGGETTO: Capitolo 7763/S M.D. residuiB,F,202S "Intervento di efficientamento energetico mediante
il relamping". Fornitura e posa in opera di corpi illuminanti a Led di ultima generazione
per le esigenze dell'Officina Legionale.

IL COMANDANTE

VISTO: il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello

Stato,nonché il relativo regolamento, approvato con R.D. 23maggio1924,n.827 e ss.mm.ii.;
VISTO: ild.P.R. n.90/2010(T.U.delledisposizioniregolamentariinmateiadiordinamentomilitare-T.U.O.M,)e,rn

particolare, l'art.449, co.2, alla luce del quale il Comandante dell'Ente esercita i poteri di spesa nei limiti
dei fondi assegnati;vrsro: 
i:ií:ni;,1î:1il"Titrff?:ffi:"':i::;:iy;:x{#:;HíT3".;Lii:1'.'.;:;:"Tff[î"0",,,

O.E. e delle offerte e che in caso di ffidamento diretto - sia individuato l'oggetto, l'importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,

ai requisiti inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- al combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 co.6, e di cui.all'art. 8 dell'Allegato IL20;

VISTO: l'A.D. n. 7, datato 1o gen. 2024, emanato dal Comandante della Legione CC"Lazio";
VISTO: l'appunto dello SM-Ufficio Logistico, trasmesso con foglio n.97 /525-3 del06.11'2O23, approvato dal Sig.

Comandante della Legione, relativo all'approwigionamento del materiale indicato in oggetto;

VISTA: la richiesta nr .97 /606-2-2023 n data08.04.2024 dello SM Ufficio Logistico con la quale rappresentava

I'esigenza in oggetto, trasmettendo un preventivo al riguardo;
CONSIDERATO: che l'importo presunto per la fornitura è contenuto nel limite di cui all'art.L4, co.1-, lett. c), del D.Lgs.

n36/2023;
VISTA: la lettera n 68/5}-1,-8-2022dafata27.10.2023, del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri - IV Reparto

SM Ufficio Infrastrutture-con cui è stata disposta una dotazione pari ad€ 270.000,C0 sul Capifolo7763/5 M.D.
Residui 2023, con la relativa apertura di credito;

CONSIDERATO: che l'art. 5O co.1, del D.Lgs. n36/2023 consente, anche senza consultazione di più operatori economici,
l'affidamento diretto di fomiture d'importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto del principio dirotazione, a

soggetti in possesso di documentate esperienze all'esecuzione delle prestazioní anche individuati tra gli
iscritti in elenchi della stazione appaltante;

CONSIDERATO: che l'approwigionamento in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all'art.8, co. 1 del richiamato
Allegato II.20 del D.Lgs. n.36 / 2023;

CONSIDERATO che non sussiste l'obbligo di ricorso al MePA, in quanto la spesa è inferiore a € 5.00O0O ai sensi dell'art.
1, comma 450, della L. 296 de|27.12.2006;

CONSIDERATA: l'opportunita di procedere all'affidamento in oggetto alla Ditta MENCACCI EREDI s.r.l. al prezzo di€
605,73 (IVA inclusa), avendo accertato che la citata Ditta offre condizioni tecnico-economiche ritenute

. convenienti per l'A.M;
RITENUT'' 

:lí,;ll.ffl*il;:flI,:,TilJJi::Í;:"J,i1:i:-:í-Tiff::,f:'ix','sTíLilJ,::"n" 
tramite ricorso

DETERMINA

l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 5O co.1, del D.Lgs. n.36/ 2023, per la fornitura del materiale in oggetto, alla dina Mencacci

Eredi s.r.l., corrente in Roma, via Gregoriana n.55, per l'importo di spesa di € 605,73 di cui € LO9,23 per I'IVA al 22%, con

imputazione sul Capitolo di Bilancio 7763/5 Residui 2023};4.D..

La presente decisione, in originale, sarà inserita nella raccolta delle disposizioni amministrative.

Ir

IlCAl,t-r AMMINISTRA.I.IVO

V

(Col. amm.

P

Moltoni)

(Gen. D Salimbeni)


